
   
 
 
 

ATA 10/2022 
   
 

Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, na Câmara Municipal de 
Vereadores, às treze horas, reuniu-se o Poder Legislativo de Colinas, em Sessão Legislativa 
Ordinária, com a presença de todos os Vereadores e do assessor jurídico. O Presidente Juliano 
Kohl saudou a todos e invocando a proteção de Deus iniciou os trabalhos. Ata: Foi posta em 
votação a Ata 09/2022, que foi aprovada por unanimidade. Tribuna: Sandra R. Fusiger, do 
PTB, saudou a todos e disse querer falar um pouco sobre uma causa nobre, na qual atua como 
voluntária, a causa animal. Falou que são um grupo muito pequeno, três, mais precisamente, a 
Luana, Camila e ela, de voluntários que luta para conseguir o mínimo de dignidade aos animais 
de rua ou estado de vulnerabilidade. Comentou receberem diariamente pedido de ajuda para os 
mais variados auxílios a cães e gatos que passam por diversas situações de fragilidade, muitas 
vezes em estado de emergência. Salientou precisar divulgar em rede social que não recebem 
nenhum tipo de recurso para esse fim, pois dependem do próprio esforço e contribuição da 
população para ser possível fazerem os atendimentos. Explicou que sem nenhum fundo 
destinado, a causa depende de vendas de rifa, vendas do brechó solidário, outras campanhas e 
pedidos encarecidos de ajuda que divulgam em suas redes sociais. Disse que o abandono de 
cães e gatos adultos aumentou muito e os abrigos das ONGs estão superlotados, sem 
condições de receber mais animais. Comentou que, por isso, quando recebem denúncia de 
animais abandonados, infelizmente, a ação delas é limitada, o que normalmente fazem é 
alimentar e divulgar nas redes sociais para uma possível adoção. Falou que a falta de 
responsabilidade e compromisso dos tutores as angustia, porque são capazes de descartar seu 
animal de estimação pelos mais variados e descabidos motivos. Ressaltou que, por isso, a sua 
primeira ação de legislação nessa causa foi a da Escola amiga dos animais, para que desde 
cedo as crianças tenham noção de estarem cientes do comprometimento necessário ao adotar 
um animal de estimação. Afirmou que ainda estão engatinhando, elaborando legislações para 
captação de fundos, que permitam ampliar os atendimentos, mas por ora, o que elas têm, é 
muito amor pelos pets, muita vontade de ajudar, muita insistência em pedir ajuda para a 
população e muita esperança num futuro com mais atenção e dedicação a essa nobre causa. 
Disse que a felicidade de fazer o bem e colher resultados é o que mantém cada uma delas, 
voluntárias, agradecidas pelo dever cumprido, afinal, ajudando a coletividade, ajudam a elas 
mesmas. Comentou que quem quiser as auxiliar de alguma maneira, sempre divulgam os 
pedidos de ajuda em suas contas no instagram e qualquer doação em ração ou roupas para o 
brechó delas é muito bem vinda. Falou ter ainda a grata satisfação em comunicar a todos os 
munícipes o recebimento de um recurso, oriundo da Câmara dos Deputados, do querido amigo, 
Deputado Maurício Dziedricki, destinado à saúde no valor de cem mil reais. Informou estar com 
o ofício assinado em mãos, pelo deputado. Comentou que a comunidade de Colinas será muito 
beneficiada com essa verba, pois será muito bem empregada em cirurgias eletivas e outros fins, 
dando cada vez mais ao Município uma saúde de qualidade. Agradeceu ao deputado pelo 
compromisso com o Município de Colinas. Marcelo Schroer, do MDB saudou a todos e disse 
que gostaria da aprovação do projeto que encaminhou a esta Casa, dando o nome de Estrada 
Municipal 7 de Setembro na localidade do Ano Bom. Explicou ser um projeto que visa nomear 
aquela rua, para ser identificada e também uma homenagem à Associação Escolar 7 de 
Setembro, que foi quem doou essa área ao Município. Sendo assim, afirmou que não há nada 
mais justo do que homenagear essa associação, por isso o nome de Estrada Municipal 7 de 
Setembro. Disse esperar que seja aprovado, e que já gostaria de solicitar ao Executivo que, 



assim que aprovado, coloquem placas de identificação nessa rua, assim como nos demais locais 
em que não tem placas. Sugeriu que façam um levantamento e realmente identifiquem as 
estradas e ruas municipais. Projetos: Projeto de Lei n° 023-02/2022 – Autoriza o Poder 
Executivo a efetuar abertura de crédito especial no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) e dá 
outras providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei CM n ° 005/2022 – Dá 
denominação oficial de Estrada Municipal 7 de Setembro, à via pública sem denominação, 
situada na Linha Ano Bom, Zona Rural, neste Município e dá outras providências. Aprovado por 
unanimidade. Indicações: Indicação n° 005/2022 – Indica ao Poder Executivo que, através de 
Secretaria competente, providencie a pintura de uma faixa de segurança nas proximidades do 
Mercado Primavera, localizado na Rua General Osório. Aprovada por unanimidade. Moções: 
Moção de Repúdio – Moção de Repúdio ao Projeto de Lei 97/2022, que proíbe a realização de 
rodeios, no âmbito do Estado do Rio Grande do Sul. Aprovada por unanimidade. Requerimento 
– O Vereador Valmir Lagemann, do MDB, no uso de suas atribuições vem requerer autorização 
plenária, para se licenciar, por motivos particulares, pelo período de trinta dias, a contar de 
primeiro de junho do corrente ano. Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo, o presidente 
encerrou a sessão às treze horas e vinte minutos e convocou próxima sessão para o dia primeiro 
de junho de dois mil e vinte e dois, no mesmo local, às dezenove horas. Sala das Sessões da 
Câmara Municipal de Vereadores de Colinas, vinte de maio de dois mil e vinte e dois. 
 
 
 
JULIANO KOHL                                     SANDRA R. FUSIGER 
Presidente                                                                            Secretária 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100008278299949&__cft__%5b0%5d=AZW0qOSpU0mhMEs-V3P2HTany2lH1KP2qHzZ6sygXW7jaJ-dYSML05m1O8_vqUY_rqHdJnb9D3JTWIk7zJf4L-fsiObpSKvThwXhct38036U-MVkqVcErmRXndf6VZI2XpioP5Jdy1RVIe6dHPsbxQlC&__tn__=-%5dC%2CP-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100008278299949&__cft__%5b0%5d=AZW0qOSpU0mhMEs-V3P2HTany2lH1KP2qHzZ6sygXW7jaJ-dYSML05m1O8_vqUY_rqHdJnb9D3JTWIk7zJf4L-fsiObpSKvThwXhct38036U-MVkqVcErmRXndf6VZI2XpioP5Jdy1RVIe6dHPsbxQlC&__tn__=-%5dC%2CP-R

